lata in eo sensu retinere, quem solent rectè intelligentibus generare.

- 107 Verba in dubio contra stipulatorem interpretantur.
- 108 Culpa in casibus fortuitis non praesumitur nisi probetur.
- 109 Ex casu fortuito quis tenetur si praecessit culpa, pactum vel mora.
- 110 Ea quae dare impossibilia sunt, vel quae in rerum natura non sunt, pro non adjectis habentur.
- 111 Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat a quo non potuit inchoari.
- 112 Fictio cessat ubi veritas locum habere non potest.
- 113 Nemo potest facere quominus leges locum habeant in suo testamento.
- 114 Impossibile nulla obligatio est.
- 115 Quod nullius esse non potest, id

por ninguna obligación puede hacerse de alguno.

116 Los casos nuevos necesitan nuevas disposiciones.

117 No es nuevo lo que una vez se ha constituido útilmente, subsista, aunque después acontezca algo, según lo cual no puede tener principio.

118 El caso omitido se decide por el derecho común.

119 En las cosas oscuras siempre se sigue lo más pequeño.

120 En las cosas oscuras debe atenderse a lo que sea más verosímil, o a lo que se acostumbre hacer las mas veces.

121 El hecho oscuro debe interpretarse según el afecto de cada uno.

122 Cuando es oscura la voluntad del manumitente se ha de favorecer a la libertad.

123 Es tal la naturaleza de la cavilación que los griegos llaman silogismo acerval o sorites, que de

ut alicujus fieret, nulla obligatio  
valet efficere.

116 Quae de novo emergunt, novo in-  
digent auxilio.

117 Non est novum, ut quae semel  
utiliter constituta sunt, durent,  
licet ille casus extiterit, a quo  
initium capere non potuerunt.

118 Casus omissus juris communis  
dispositioni relinquitur.

119 Semper in obscuris, quod mini-  
mum est, sequimur.

120 In obscuris inspicere solere, quod  
verisimilius est, aut quod plerun-  
que fieri solet.

121 Quod factum est cum in obscuro  
sit, ex affectione cujusque capit  
interpretationem.

122 In obscura voluntate manumit-  
tentis favendum est libertati.

123 Ea est natura cavillationis, quam  
Graeci *αωκίση* appellant, ut ab evi-  
denter veris per brevissimas mu-

proposiciones evidentemente verdaderas, por medio de una ligerísima mutación, se deducen consecuencias evidentemente falsas.

- 124 Las cosas que son claras no necesitan acusarse.
- 125 Se dice claro lo que consta por confesión, por prueba legítima o por evidencia.
- 126 En la concesión general no se comprenden aquellas cosas que no es verosímil se hubieran concedido especialmente.
- 127 Lo que está concedido a alguno graciosamente, no debe citarse como ejemplo por otros.
- 128 Lo que se concede en favor de alguno, no debe convertirse en su daño.
- 129 El que puede hacer de modo que la condición se cumpla, se considera que puede cumplirla.
- 130 Luego que llega a existir la condición, se retrotrae al tiempo de